GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas
Gerais​
Departamento de Material, Patrimônio e Serviços
Gerais

Memorando.FAPEMIG/DMP.nº 77/2022
Belo Horizonte, 15 de fevereiro de 2022.

Para: Joel Firmino de Azevedo
      Núcleo de Compras e Contratos

  Assunto: Avaliação das propostas -  COTEP  nº 2071022 000010/2022 - Aquisição
de papel toalha

Prezados,

Considerando os apontamentos abaixo, informamos que a proposta apresentada pelo
fornecedor ANASTACIO VARIEDADES LTDA – CNPJ 35.785.640/0001-39 não atende aos
requisitos estabelecidos no Termo de Referência SEI nº 41704309, razão pela qual solicitamos a
sua desclassificação.

- O lance cadastrado no sistema ofertou produto da marca PAPIER, contudo, a amostra entregue
para avaliação foi da marca New Paper.

-  A amostra entregue para avaliação não indica que o produto é 100% celulose, conforme exigido
na especificação 41388786.

- A amostra não atendeu aos requisitos mínimos apresentados no Termo de Referência quanto as
dimensões do papel, sendo, 21cm x 23cm (L x c), ainda que considerada a tolerância de até
1 (um) centímetro para mais ou para menos, já que o produto ofertado possui dimensões de 20cm
x 21cm.

Atenciosamente,

Mauro José Procópio de Souza

MASP: 1502219-7
Chefe do Departamento de Material, Patrimônio e Serviços Gerais - DMP

Documento assinado eletronicamente por Mauro José Procópio de Souza,
Servidor(a) Público(a), em 15/02/2022, às 11:35, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de

Memorando 77 (42264096)         SEI 2070.01.0000301/2022-22 / pg. 1

julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 42264096 e o código CRC 60650599.

Referência: Processo nº 2070.01.0000301/2022-22 SEI nº 42264096

Memorando 77 (42264096)         SEI 2070.01.0000301/2022-22 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Memorando 77 (42264096)